
2012학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 53,744 40,164 13,580

1.교 직원 보수 0 40,164 -40,164

1.학교 운영지원수당 0 40,164 -40,164

2.교 직원 복지 및 역량강화 11,900 0 11,900

1.교 직원연수 10,600 0 10,600

1.교 직원워크숍 8,400 0 0

1.일반수용비 8,400 0 0교 직원워크숍 차량비  1,400,000원×1대 1,400,000

교 직원워크숍 숙,식비  60,000원×50명 3,000,000

부장교 사워크숍 차량비  700,000원×2대 1,400,000

부장교 사워크숍 숙,식비  40,000원×20명

×2회
1,600,000

교 직원워크숍 용품구 입  100,000원×10종 1,000,000

2.교 직원전문성신장 2,200 0 0

1.일반수용비 400 0 0자율연수 용품구 입  20,000원×10종 200,000

멘토링데이 운영비  100,000원×2회 200,000

2.운영수당 800 0 0강사초빙  100,000원×8명 800,000

3.교 육운영비 1,000 0 0교 직원 연수비  20,000원×50명 1,000,000

2.교 직원복지 1,300 0 1,300

1.교 직원복지향상 1,300 0 0

1.교 직원복지비 1,300 0 0동호회운영물품  10,000원×50종 500,000

우수교 원지원  50,000원×16명 800,000

3.교 직원기타보수 41,844 0 41,844

1.학교 운영지원수당 41,844 0 41,844

1.교 원연구 비 37,980 0 0

1.학교 운영지원비수당 37,980 0 0교 원 기본연구 비  60,000원×45명×12월 32,400,000

기간제교 사 기본연구 비  60,000원×4명×6

월=
1,440,000

부장교 사 직책연구 비  5,000원×12명×12

월=
720,000

교 감 직책연구 비  20,000원×1명×12월= 240,000

교 장 직책연구 비  30,000원×1명×12월= 360,000
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교 원 학생지도비  5,000원×45명×12월= 2,700,000

기간제교 사 학생지도비  5,000원×4명×6

월=
120,000

2.행정직제수당 3,864 0 0

1.학교 운영지원비수당 3,864 0 0일반직 관리수당  60,000원×3명×12월= 2,160,000

기능직 관리수당  50,000원×2명×12월= 1,200,000

행정실장 직책수당  17,000원×1명×12월= 204,000

일반직및기능직 학생지도비  5,000원×5명

×12월=
300,000

2.학생복지/교 육격차 해소 889,869 695,614 194,255

1.급식 관리 541,134 497,330 43,804

1.학교 급식관리 505,795 482,058 23,737

1.운영관리비 62,383 0 0

1.일반수용비 21,635 0 0한우유전자감별  48,000원×2회 96,000

가스정밀안전점검  198,000×1회 198,000

세균검사수수료  97,000원×1회 97,000

퐁퐁,위생복등 소모품  2,000,000원×4회 8,000,000

급식기구 수선  1,000,000원×3회 3,000,000

세제외3종구 입  600,000원×10회 6,000,000

정부미운반  50,000원×2회 100,000

청관제구 입  88,000원×3회 264,000

방역소독비  30,000명×6회 180,000

보일러유지보수  700,000원×1회 700,000

급식 시설 설비 유지  1,000,000×2회 2,000,000

급식전자조달 수수료  500,000원×2회 1,000,000

2.상하수도료 10,800 0 0상하수도료  900,000원×12회 10,800,000

3.연료비 26,400 0 0취사용연료비  1,200,000원×12월 14,400,000

가스사용료  1,000,000 ×12개월 12,000,000

4.기타공공요금 28 0 0가스책임배상보험료  27,500원×1회 28,000

5.비품구 입비 3,520 0 0의자 교 체비  20,000원×176개 3,520,000
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2.인건비 107,496 0 0

1.무기계약근로자인건

비
95,643 0 0조리사연봉  47,770원×1명×300일= 14,331,000

조리사퇴직적립금  15,048,000원×1명

×1/12=
1,254,000

조리사시간외수당  8,956원×1명×400시간

=
3,583,000

조리원연봉  45,500원×4명×300일= 54,600,000

조리원시간외수당  8,531원×4명×400시간

=
13,650,000

조리원퇴직적립금  14,332,500원×4명

×1/12=
4,778,000

조리사연차수당  47,770원×1명×15일= 717,000

조리원연차수당  45,500원×4명×15일= 2,730,000

2.기간제근로자인건비 1,365 0 0대체인력인건비  45,500원×30일= 1,365,000

3.운영수당 3,600 0 0영양교 사 급식지도비  300,000원×12월 3,600,000

4.기타직법정부담금 6,888 0 0
조리사국 민연금  14,331,000원×1명

×4.5%=
645,000

조리사고용보험  14,331,000원×1명

×1.4%=
201,000

조리사산재보험  14,331,000원×1명×1%= 144,000

조리사건강보험  14,331,000원×2.9%×1명

=
416,000

조리원국 민연금  13,650,000원×4명

×4.5%=
2,457,000

조리원고용보험  13,650,000원×4명

×1.4%=
765,000

조리사노인장기보험  391,000원×1명

×6.55%=
26,000

조리원산재보험  13,650,000원×4명×1%= 546,000

조리원건강보험  13,650,000원×4명

×2.9%=
1,584,000

조리원노인장기보험  395,850원×4명

×6.55%=
104,000

3.식품비 335,916 0 0

1.급식용식재료비 335,916 0 0식재료비  1,806원×186,000식 335,916,000

2.우유급식관리 15,840 13,200 2,640

1.우유급식 15,840 0 0

1.급식용식재료비 15,840 0 0
유상우유급식대금(1학기)  330원×120명

×200개=
7,920,000

유상우유급식대금(2학기)  330원×120명

×200개=
7,920,000

3.친환경쌀구 입 19,499 2,072 17,427
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1.친환경쌀 구 입 19,499 0 0

1.급식용식재료비 19,499 0 0친환경쌀 구 입  175원×619명×180일 19,499,000

2.기숙사 관리 50,398 55,900 -5,502

1.기숙사운영 50,398 55,900 -5,502

1.인건비 21,131 0 0

1.무기계약근로자인건

비
18,371 0 0사감인건비  1,380,000원×1명×12월= 16,560,000

사감연차수당  42,740원×1명×11일= 471,000

사감퇴직적립금  16,071,000원×1명

×1/12=
1,340,000

2.운영수당 1,200 0 0총사감수당  100,000원×1명×12월= 1,200,000

3.기타직법정부담금 1,560 0 0사감국 민연금  15,600,000원×1명×4.5%= 702,000

사감고용보험  15,600,000원×1명×1.4%= 219,000

사감산재보험  15,600,000원×1명×1%= 156,000

사감건강보험  15,600,000원×1명×2.9%= 453,000

사감노인장기보험  453,000원×1명

×6.55%=
30,000

2.운영관리비 29,267 0 0

1.일반수용비 5,006 0 0기숙사 방역소독비  60,000원×5회= 300,000

청소용품 및 세탁용품 구 입  37,500원×40

실=
1,500,000

형광등외 9종 구 입  18,060원×10종×10회

=
1,806,000

약품구 입  40,000원×10종= 400,000

시설수선비  25,000원×40실= 1,000,000

2.상하수도료 3,161 0 0상하수도요금  316,100원×10월= 3,161,000

3.연료비 20,500 0 0가스비  2,050,000원×10월= 20,500,000

4.기타공공요금 300 0 0전화요금  25,000원×12월= 300,000

5.교 육운영비 300 0 0
신입생 오리엔테이션경비  2,000원×150명

=
300,000

3.보건 관리 19,078 17,292 1,786

1.학생안전망확보 2,731 2,046 685

1.학교 안전공제회 2,731 0 0

1.학생복지비 2,731 0 0학생안전공제회비  4,300원×635명= 2,731,000
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2.학생건강관리 8,007 7,386 621

1.학생건강검사 6,457 0 0

1.운영수당 140 0 0교 의수당  10,000원×14학급 140,000

2.학생복지비 6,317 0 0소변검사(2,3학년)  800원×420명 336,000

구 강검사(2학년)  25,000원×7학급 175,000

결핵검사(2,3학년)  2,500원×420명 1,050,000

건강검진(1학년,정상)  20,430원×155명 3,167,000

건강검진(1학년,비만)  26,470원×60명 1,589,000

2.보건실운영 1,550 0 0

1.일반수용비 350 0 0보건실 이불세탁  100,000원×2회 200,000

보건실운영 소모품구 입  50,000원×3회 150,000

2.학생복지비 1,200 0 0구 급약품구 입  600,000원×2회 1,200,000

3.보건환경위생관리 8,340 7,860 480

1.먹는물관리 5,660 0 0

1.일반수용비 5,660 0 0수질검사수수료  140,000원×4회= 560,000

소형정수기 유지관리비  20,000원×11대

×12월=
2,640,000

대형정수기 및 축열식 전기물끓이기 유지

관리비  51,250원×4대×12월=
2,460,000

2.환경위생검사 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0환경위생측정수수료  600,000원×1교 = 600,000

3.학교 방역관리 2,080 0 0

1.일반수용비 2,080 0 0방역소독비  180,000원×6회= 1,080,000

물탱크청소비  500,000원×2회= 1,000,000

4.교 육격차 해소 223,074 83,772 139,302

1.도시지역무료급식 0 12,150 -12,150

2.저소득층자녀급식비지원 0 68,400 -68,400

3.저소득층자녀지원 0 3,222 -3,222

4.급식비지원 223,074 0 223,074

1.급식비 지원 223,074 0 0
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1.급식용식재료비 223,074 0 0
저소득층자녀 중식지원  1,350원×290명

×180일
70,470,000

도시지역 무료급식  1,350원×619명×180

일
150,417,000

도시소외 무료급식  1,350원×9명×180일 2,187,000

5.기타 학생복리 서비스 56,185 41,320 14,865

1.교 과서구 입 44,635 29,770 14,865

1.학생교 과서구 입 44,635 0 0

1.교 육운영비 44,635 0 0학생용교 과서(1학년)  65,000원×215명 13,975,000

학생용교 과서(2학년)  110,000원×210명 23,100,000

학생용교 과서(3학년)  36,000원×210명 7,560,000

2.졸업앨범제작 11,550 11,550 0

1.졸업앨범제작 11,550 0 0

1.교 육운영비 11,550 0 03학년 졸업앨범제작  55,000원×210명= 11,550,000

3.기본적 교 육활동 126,196 170,663 -44,467

1.교 과 활동 74,052 42,683 31,369

1.과학교 과활동 9,008 13,463 -4,455

1.교 과운영 9,008 0 0

1.일반수용비 300 0 0프린터 소모품 구 입  300,000원×1회= 300,000

2.교 육운영비 950 0 0
생물실 빔프로젝트 램프교 체  700,000원

×1종=
700,000

과학교 사 실험연수비  75,000원×2명= 150,000

학생용 실험복 세탁  100,000원×1회= 100,000

3.학습준비물 4,150 0 0과학교 재교 구  구 입  250,000원×4종= 1,000,000

과학실험실습 재료 구 입  150,000원×21학

급=
3,150,000

4.비품구 입비 3,608 0 0
화학실 빔프로젝트 설치  3,000,000원×1

대=
3,000,000

컬러프린터 구 입  607,200원×1대= 608,000

2.기술가정교 과활동 2,030 2,030 0

1.교 과운영 2,030 0 0

1.교 육운영비 2,030 0 0의생활 실습재료  90,000원×7반×1회 630,000

기술 실습재료  200,000원×7반×1회 1,400,000
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3.국 어교 과활동 460 120 340

1.교 과운영 460 0 0

1.교 육운영비 460 0 0국 어과 수업관련 자료구 입  20,000원×6종 120,000

이야기대회 시상 상품권  구 입  5,000원×4

명×7반
140,000

독서포트폴리오시상  10,000원×10명×2회 200,000

4.영어과운영 250 250 0

1.교 과운영 250 0 0

1.교 육운영비 250 0 0학습용도서,CD 구 입  50,000원×3종= 150,000

학습용 DVD 구 입  50,000원×2종= 100,000

5.수학과운영 1,400 1,450 -50

1.교 과운영 1,400 0 0

1.교 육운영비 700 0 0소프트웨어 구 입  300,000원×1개 300,000

교 육용 교 재,교 구  구 입  200,000원×2개 400,000

2.비품구 입비 700 0 0실물화상기 구 입  700,000원×1개 700,000

6.사회윤리과운영 500 400 100

1.교 과운영 500 0 0

1.교 육운영비 500 0 0
사회윤리 교 육활동주관 및 교 재구 입  

100,000원×5종
500,000

7.일어과운영 300 200 100

1.교 과운영 300 0 0

1.교 육운영비 300 0 0일본어과수업관련자료구 입  60,000×5종 300,000

8.음악과운영 1,400 1,400 0

1.교 과운영 1,400 0 0

1.교 육운영비 1,400 0 0피아노조율 및 수리  100,000원×4대 400,000

음악과 감상수업 자료구 입  500,000원×2

종
1,000,000

9.미술과운영 880 880 0

1.교 과운영 880 0 0

1.교 육운영비 880 0 0미술수업물품 구 입  440,000원×2회 880,000

10.체육교 과활동 3,400 2,500 900
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1.교 과운영 3,400 0 0

1.교 직원복지비 400 0 0체육교 사 피복비  200,000원×2명= 400,000

2.교 육운영비 3,000 0 0
체육수업용 교 재교 구  구 입  30,000원×5종

×20점=
3,000,000

11.기본교 수학습활동지원 1,054 1,640 -586

1.교 사용지도서 354 0 0

1.교 육운영비 354 0 0교 사용 교 과서 구 입  5,900원×60권 354,000

2.보결수업관리 700 0 0

1.운영수당 700 0 0보결수당  10,000원×70시간 700,000

12.학력신장 39,920 9,300 30,620

1.보충과정운영 10,800 0 0

1.운영수당 10,800 0 0
백합인재실 특별보충수업지도비  30,000원

×20시간×2과목×3개학년×3단계
10,800,000

2.기초학력지도 2,100 0 0

1.운영수당 2,000 0 0
특별보충과정(영어,수학)강사료  500,000

원×2과목×2회=
2,000,000

2.교 육운영비 100 0 0
특별보충과정운영(영어,수학) 운영용품 구

입  50,000원×2종=
100,000

3.멘토학습 7,020 0 0

1.운영수당 7,020 0 0멘토학습지도비  30,000원×234시간 7,020,000

4.학력증진비 20,000 0 0

1.운영수당 20,000 0 0
학력증진 지도,감독수당  10,000원×2,000

시간
20,000,000

13.기타교 과활동 13,050 9,050 4,000

1.진학실운영 4,000 0 0

1.일반수용비 900 0 0복사기 토너구 입  250,000원×2개 500,000

복사기 드럼교 체  400,000원×1개 400,000

2.운영수당 1,500 0 0
3학년 방학중 자기주도적학습지도수당  

30,000원×50일=
1,500,000

3.교 육운영비 1,600 0 0내신산출프로그램구 입  600,000×1종= 600,000

진학지도 자료 구 입  100,000원×10종= 1,000,000

2.학급교 육활동경비 5,250 0 0

1.교 육운영비 5,250 0 01학년 학급활동지원비  250,000원×7학급= 1,750,000

2학년 학급활동지원비  250,000원×7학급= 1,750,000
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3학년 학급활동지원비  250,000원×7학급= 1,750,000

3.2학년실운영 1,900 0 0

1.일반수용비 900 0 0복사기 토너구 입  250,000원×2개 500,000

복사기 드럼교 체  400,000원×1개 400,000

2.교 육운영비 1,000 0 0진학지도 자료구 입  100,000원×10종= 1,000,000

4.1학년실운영 1,900 0 0

1.일반수용비 900 0 0복사기 토너구 입  250,000원×2개 500,000

복사기 드럼교 체  400,000원×1개 400,000

2.교 육운영비 1,000 0 0진학지도 자료구 입  100,000원×10종 1,000,000

14.한문과운영 400 0 400

1.교 과운영 400 0 0

1.교 육운영비 400 0 0학습자료(dvd)구 입  100,000원×2종 200,000

한자한문경시대회 상품권 구 입  100,000원

×2회
200,000

2.특별 활동 0 40,430 -40,430

1.학생자치활동 0 11,670 -11,670

2.학생진로지도 0 6,840 -6,840

3.학습환경조성 0 7,550 -7,550

4.학생행사활동 0 14,370 -14,370

3.재량 활동 0 23,340 -23,340

1.교 과재량활동 0 23,140 -23,140

2.기타재량활동 0 200 -200

4.체험 활동 0 64,210 -64,210

1.테마식현장체험학습 0 49,500 -49,500

2.현장체험학습 0 9,360 -9,360

3.수련활동 0 5,350 -5,350

5.창의적 체험활동 52,144 0 52,144

1.학생자치활동 6,050 0 6,050

1.학교 신문제작 4,050 0 0
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1.교 육운영비 4,050 0 0학교 신문발송  100,000원×1회 100,000

학교 신문발행  2,500원×1,500부 3,750,000

학교 신문취재비  40,000원×5회 200,000

2.창의적체험활동지원 2,000 0 0

1.학습준비물 2,000 0 0활동물품 구 입  10,000원×200종 2,000,000

2.학생회활동 2,990 0 2,990

1.학생회운영 2,990 0 0

1.학생복지비 2,990 0 0학생회운영  1,500원×60명×6회 540,000

학생부격려  5,000원×40명×2회 400,000

선도부운영  10,000원×45명 450,000

간부수련활동비  40,000원×40명 1,600,000

3.동아리활동 3,020 0 3,020

1.동아리운영비 1,000 0 0

1.학습준비물 1,000 0 0동아리물품지원  100,000원×10개 1,000,000

2.준거집단활동비 500 0 0

1.학생복지비 500 0 04-H활동비  5,000원×50명 250,000

세계도덕재무장 등록 및 활동비  5,000원

×50명
250,000

3.청소년연극제참가 1,520 0 0

1.학생복지비 1,520 0 0차량임차  500,000×1대= 500,000

배경제작  350,000×1개= 350,000

대회참가 신청비  70,000×1회= 70,000

소품 및 의상구 입  10,000×10개= 100,000

가발대여  10,000×10개= 100,000

간식 및 협의회비  10,000×20명= 200,000

단체티구 입  10,000×20명= 200,000

4.봉사활동 1,000 0 1,000

1.봉사활동지원 1,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0차량비  250,000원×4회 1,000,000
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5.진로활동 6,740 0 6,740

1.표준화검사 5,040 0 0

1.교 육운영비 5,040 0 0학습유형검사  10,000원×210명×1회= 2,100,000

인성검사  5,000원 × 210명 = 1,050,000

진로탐색검사  9,000원 × 210명 = 1,890,000

2.상담실운영 1,700 0 0

1.운영수당 1,000 0 0
선배와의만남 및 진로강사초청 강사비  

100,000원×10명=
1,000,000

2.교 육운영비 700 0 0직업카드 구 입  65,000원×2set= 130,000

상담자원봉사교 통비  5,000원×3명×10회= 150,000

상담심리도구  구 입  110,000원×2set 220,000

다과 및 소모품  20,000원 × 10개×1회= 200,000

6.환경정리활동 8,674 0 8,674

1.청소용품 6,110 0 0

1.교 육운영비 6,110 0 0쓰레기봉투구 입(50L)  550원×3,000장= 1,650,000

쓰레기봉투구 입(20L)  120원×2,000장= 240,000

마대구 입  500원×1,000장= 500,000

롤화장지구 입  28,000원×80박스= 2,240,000

슈퍼타이구 입  12,000원×40박스= 480,000

청소용구 구 입  20,000원×25종×2회= 1,000,000

2.실외환경정리 2,564 0 0

1.일반수용비 1,064 0 0화장실청소 일용인부  53,160원×5명×4일 1,064,000

2.교 육운영비 1,500 0 0비료 및 퇴비구 입  50,000원×10회= 500,000

종묘 및 화초구 입  100,000원×10종= 1,000,000

7.자율활동 23,670 0 23,670

1.학교 행사운영 6,500 0 0

1.교 육운영비 6,500 0 0졸업식 상품구 입  250,000원×12종 3,000,000

핸드볼대회출전 차량비  700,000원×5대 3,500,000

2.체육대회운영 2,000 0 0
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1.교 육운영비 2,000 0 0시상품구 입  4,000원×500명= 2,000,000

3.학교 축제 4,950 0 0

1.교 육운영비 4,950 0 0교 내무대설치용역  2,200,000원×1회 2,200,000

현수막제작  100,000×3매 300,000

전시 및 까페 지원비  50,000×(21학급+3

개동아리)
1,200,000

3부행사 대회 상품비  250,000원×1회 250,000

예술회관 임대  600,000×1회 600,000

찬조출연 및 멘토초청경비  100,000×4명 400,000

4.과학행사운영 960 0 0

1.교 육운영비 960 0 0
과학의 달 행사용품 구 입  30,000원×12회

=
360,000

과학동산행사 개최  20,000원×30명×1회= 600,000

5.교 과경시대회 2,550 0 0

1.교 육운영비 2,550 0 0미술대회출전비  200,000원×5회 1,000,000

교 내논술대회 시상품 구 입  10,000원×15

매×2회
300,000

교 내문예대회 시상품 구 입  10,000원×20

매×2회
400,000

외부백일장 대회 참가  50,000원×6회 300,000

영어경시대회 시상품 구 입  10,000원×25

매=
250,000

영어축제(말하기, 팝송경연대회) 참가  

150,000원×2회=
300,000

6.과학경시대회 820 0 0

1.교 육운영비 820 0 0
과학경시대회 시상품 구 입  10,000원×7매

×4과목=
280,000

과학과 각종 경시대회 참가  50,000원×2

회=
100,000

발명경시대회 시상품 구 입  10,000원×11

매=
110,000

과학시화대회 시상품 구 입  10,000원×11

명×3종=
330,000

7.독서대회 3,140 0 0

1.교 육운영비 3,140 0 0독서마라톤 완주상  20,000원×60명×2회 2,400,000

독서마라톤 다독상  20,000원×6명×2회 240,000

독서마라톤 감상, 서평, 북자인상  10,000

원×10명×2회
200,000

독서골든벨 대회  30,000원×10명 300,000
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8.학교 스포츠클럽운영 2,750 0 0

1.교 육운영비 2,750 0 0각종대회출전비  10,000원×20명×4회= 800,000

운영용품구 입  5,000원×240명= 1,200,000

골프부대회출전비  30,000원×5일×5회 750,000

4.선택적 교 육활동 331,646 297,814 33,832

1.방과후학교  운영 301,990 250,000 51,990

1.방과후학교 운영 301,990 250,000 51,990

1.방과후교 육운영 300,000 0 0

1.일반수용비 5,500 0 0등사원지 외 9종구 입  550,000원×10회 5,500,000

2.운영수당 286,500 0 0
2학년방과후교 육활동지도비  30,000원

×3,750시간=
112,500,000

1학년방과후교 육활동지도비  30,000원

×3,350시간=
100,500,000

3학년방과후교 육활동지도비  30,000원

×2,450시간=
73,500,000

3.전기요금 8,000 0 0전기요금  4,000,000원×2월 8,000,000

2.주5일제교 육지원 1,990 0 0

1.교 육운영비 1,990 0 0주5일제교 육지원수당  30,000원×33시간 990,000

주5일제교 육지원 운영비  100,000원×10종 1,000,000

2.교 기육성 29,656 47,814 -18,158

1.핸드볼부운영 29,656 21,563 8,093

1.훈련비및출전비 2,000 0 0

1.교 육운영비 2,000 0 0훈련용품구 입  20,000원×10종×10회= 2,000,000

2.체육전문코치인건비 27,656 0 0

1.기간제근로자인건비 26,000 0 0체육전문코치인건비  2,000,000원×12월= 24,000,000

체육전문코치 퇴직금  24,000,000원

×1/12=
2,000,000

2.기간제법정부담금 1,656 0 0
체육전문코치 국 민연금  2,000,000원×12

월×4.5%=
1,080,000

체육전문코치 산재보험료  2,000,000원

×12월×1%=
240,000

체육전문코치 고용보험료  2,000,000원

×12월×1.4%=
336,000

2.체육전문코치인건비 0 26,251 -26,251

5.교 육활동 지원 116,901 126,907 -10,006
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1.교 무업무 운영 35,550 35,683 -133

1.교 육업무보조원운영 0 19,237 -19,237

2.교 무학사운영 28,445 8,478 19,967

1.교 무실무사인건비 19,775 0 0

1.무기계약근로자인건

비
18,535 0 0인건비  45,500원×365일 16,608,000

연차수당  45,500원×11일= 501,000

퇴직적립금  17,108,000원×1/12= 1,426,000

2.기타직법정부담금 1,240 0 0국 민연금  16,607,500원×4.5%= 748,000

고용보험료  16,607,500원×1.4%= 233,000

산재보험료  16,607,500원×1%= 167,000

건강보험료 추가부담금  2,957,500원

×2.9%=
86,000

노인장기보험료 추가부담금  86,000원

×6.55%=
6,000

2.학교 홍보 1,700 0 0

1.교 육운영비 1,700 0 0
홍보용품 구 입(학교 용)  10,000원×100개

×1회
1,000,000

홍보행사물품 구 입  100,000원×7종×1회 700,000

3.신입생입학전형관리 3,790 0 0

1.운영수당 1,750 0 0
고입선발고사 시험종사자 수당  50,000원

×35명
1,750,000

2.교 육운영비 2,040 0 0
고입선발고사 물품,다과류구 입  5,000원

×60종
300,000

고입선발고사 시험종사자 중식비  6,000원

×40명
240,000

고입선발고사 출제분담금  1,500,000원×1

회
1,500,000

4.교 무학사운영 3,180 0 0

1.교 육운영비 3,180 0 0
상장 및 장학증서용지 구 입  8,000원×120

개
960,000

출석부외 1종 구 입  30,000원×21학급×2

종
1,260,000

행사현수막 제작비  80,000원×12개 960,000

3.교 육과정운영 5,705 3,875 1,830

1.교 육과정운영 2,725 0 0

1.교 육운영비 2,725 0 0학교  현황판  60,000원×10개= 600,000

학교 요람인쇄  4,000원×100부= 400,000
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학교 교 육계획  15,000원×100부= 1,500,000

교 육계획실적철 파일구 입  5,000원×30권 = 150,000

수업연구  녹화용 테이프 및 CD 구 입  

5,000원×15개=
75,000

2.수업연구 1,980 0 0

1.일반업무추진비 900 0 0교 과협의회  10,000원×45명×2회 900,000

2.교 육운영비 1,080 0 0장학지도 및 컨설팅  240,000원×2회= 480,000

장학지도 및 교 육활동 추진요약서 제작  

10,000원×10권 =
100,000

장학자율연수경비  50,000원×10명= 500,000

3.자료수집 1,000 0 0

1.교 육운영비 1,000 0 0교 육활동 자료수집  100,000원×10회 1,000,000

4.학생생활지도 0 3,133 -3,133

5.교 육과정평가 1,400 960 440

1.평가운영 1,400 0 0

1.교 육운영비 1,400 0 0
성적처리 OMR카드 구 입  220,000원×4상자

=
880,000

성적처리 OMR카드 봉투 구 입  14,000원

×30묶음=
420,000

정기고사 사무용품 구 입  25,000원×4종= 100,000

2.학습지원실 운영 76,251 78,624 -2,373

1.백합인재실운영 1,500 3,000 -1,500

1.백합인재실운영 1,500 0 0

1.교 육운영비 1,500 0 0선진대학탐방  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.정보실운영 29,120 28,905 215

1.학교 정보화 지원 29,120 0 0

1.기타공공요금 7,800 0 0인터넷통신비  650,000원×12월 7,800,000

2.교 육운영비 15,320 0 0민간개발S/W 구 입  200,000원x5종 1,000,000

PC부속품구 입  100,000원×20종 2,000,000

교 수매체소모품구 입  50,000원×6종×10회 3,000,000

업무용 정품 소프트웨어(MS)구 입  80,000

원×44명
3,520,000

허브교 체  500,000원×2대 1,000,000
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학내망 유지보수비  250,000원×12월 3,000,000

PC수선 및 유지보수  100,000원×12월 1,200,000

정보화연수여비  100,000원×6명 600,000

3.비품구 입비 6,000 0 0
PC 구 입(도서실, 교 사용, 기숙사)  

1,000,000×6대
6,000,000

3.도서실운영 15,728 18,911 -3,183

1.도서관운영비 2,300 0 0

1.일반수용비 400 0 0도서보수용품  200,000원×2회 400,000

2.교 육운영비 1,900 0 0다독왕 시상 상품권   10,000원×10매×2회 200,000

책(보물찾기)대회 시상 상품권   10,000원

×20매×2회
400,000

독후감대회 시상 상품권   10,000원×30매

×1회
300,000

도서실 운영용품 구 입  10,000원×10종

×10회
1,000,000

2.도서구 입비 13,428 0 0

1.도서구 입비 13,428 0 0학생용도서  20,000원×250권 5,000,000

권 장도서 및 교 육과정관련도서  18,000원

×126권
2,268,000

간행물구 독료  25,000원×4종×12월 1,200,000

도서구 입 및 제작  8,000원×620명 4,960,000

4.방송실운영 1,600 5,830 -4,230

1.방송실운영비 1,600 0 0

1.교 육운영비 1,000 0 0비디오테이프 구 입  5,000원×30개= 150,000

CD-R, DVD-R 구 입  1,000원×50개= 50,000

소모품(건전지등)구 입  2,000원×100개= 200,000

방송반교 류활동비  100,000원×2회= 200,000

방송실 및 방송장비 유지보수  100,000원

×4회=
400,000

2.비품구 입비 600 0 0
하늘빛강당 무선마이크 구 입  600,000원

×1세트=
600,000

5.계약직사서인건비 0 21,978 -21,978

6.학생부실운영 1,679 0 1,679

1.학생생활지도 1,679 0 0

1.일반수용비 370 0 0그린마일리지시스템 계약  370,000원×1회 370,000
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2.교 육운영비 1,309 0 0모범학생표창  5,000원×60명×2회 600,000

정교 위회비  12,000원×21학급 252,000

신입생명찰발급  1,500원×210명 315,000

학생회 및 선도부원 명찰 구 입  1,000원

×62명
62,000

사진첩 제작 및 코팅용지 구 입  16,000원

×5권
80,000

7.도서실운영 26,624 0 26,624

1.계약직사서인건비 21,498 0 0

1.무기계약근로자인건

비
20,260 0 0계약직사서인건비  49,080원×365일= 17,915,000

계약직사서연차수당  49,080원×16일= 786,000

계약직사서퇴직금  (17,914,200+785,280원

)×1/12=
1,559,000

2.기타직법정부담금 1,238 0 0계약직사서국 민연금  17,914,200원×4.5%= 807,000

계약직사서고용보험료  17,914,200원

×1.4%=
251,000

계약직사서산재보험료  17,914,200원×1%= 180,000

2.대체인력 인건비 5,126 0 0

1.기간제근로자인건비 4,663 0 0대체인력인건비  49,080원×95일 4,663,000

2.기간제법정부담금 463 0 0대체인력국 민연금  4,663,000원×4.5% 210,000

대체인력고용보험  4,663,000원×1.4% 66,000

대체인력산재보험  4,663,000원×1% 47,000

대체인력건강,노인요양보험  4,663,000원

×3%
140,000

3.교 육여건 개선 5,100 12,600 -7,500

1.교 실환경개선 5,100 12,600 -7,500

1.학습용영상장치(PDP TV) 구 입 5,100 0 0

1.비품구 입비 5,100 0 0
학습용영상장치(PDP TV) 구 입  1,700,000

원×3대=
5,100,000

6.학교  일반운영 263,208 245,980 17,228

1.부서 기본 운영 73,034 63,046 9,988

1.행정실운영 64,410 54,242 10,168

1.부서운영비 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0기본행정사무용품구 입  40,000원×50명= 2,000,000
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2.관내출장 15,000 0 0

1.여비 15,000 0 0근무지내출장  20,000원×25명×30회= 15,000,000

3.관외출장 23,410 0 0

1.여비 23,410 0 0관외출장(도내)  25,000원×30명×20회= 15,000,000

관외출장(도외)  40,000원×13명×8회= 4,160,000

행정직연수여비  200,000원×5명= 1,000,000

교 직원워크숍여비  20,000원×50명×1회 1,000,000

부장교 사워크숍여비  25,000원×20명×2회 1,000,000

교 육활동자료수집여비  25,000원×50명×1

회
1,250,000

4.행정장비확충 24,000 0 0

1.비품구 입비 24,000 0 0
보통교 실 및 인재실 냉방기 교 체  

3,000,000원×4대=
12,000,000

관리실 수납장외 3종 구 입  500,000원×4

종=
2,000,000

교 실 캐비닛 외 9종 구 입  250,000원×10

종×4회
10,000,000

2.교 장실운영 8,624 8,804 -180

1.직책급업무추진비 3,324 0 0

1.직책급업무추진비 3,324 0 0직책급업무추진비  277,000원×12월= 3,324,000

2.업무추진비 4,300 0 0

1.일반업무추진비 4,300 0 0교 직원간담회 경비  10,000원×51명×3회= 1,530,000

교 직원협의회 경비  132,000원×10회= 1,320,000

기관업무추진비  60,000원×12월= 720,000

접대용품 구 입  73,000원×10회= 730,000

3.경조사비 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0교 직원 경조사비  50,000원×20명= 1,000,000

2.시설 장비 유지 141,199 131,937 9,262

1.시설물유지관리 118,130 115,827 2,303

1.시설물유지관리 13,087 0 0

1.일반수용비 13,087 0 0
형광램프외 9종 구 입  100,000원×10종×5

회=
5,000,000

난로외 9종 수선  80,870원×10종×10회= 8,087,000
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2.당직관리 20,640 0 0

1.일반수용비 20,640 0 0당직용역료  1,500,000원×12월= 18,000,000

무인경비용역료  220,000원×12월= 2,640,000

3.정화조관리 800 0 0

1.기타공공요금 800 0 0정화조청소비  10,000원×80톤= 800,000

4.전기시설관리 47,856 0 0

1.일반수용비 2,856 0 0전기안전관리수수료  238,000원×12월= 2,856,000

2.전기요금 45,000 0 0전기요금  4,500,000원×10월= 45,000,000

5.정보통신관리 6,588 0 0

1.기타공공요금 6,588 0 0전화요금  500,000원×12월= 6,000,000

위성방송사용료  9,000원×12월= 108,000

케이블TV사용료  40,000원×12월= 480,000

6.상수도시설관리 3,600 0 0

1.상하수도료 3,600 0 0상하수도요금  300,000원×12월= 3,600,000

7.시설물관리 20,519 0 0

1.일반수용비 18,919 0 0건물유지비  18,919,000원×1식= 18,919,000

2.기타공공요금 1,600 0 0환경개선부담금  800,000원×2회= 1,600,000

8.소방시설관리 1,850 0 0

1.일반수용비 1,850 0 0방화관리자회비  50,000원×1회= 50,000

소방시설점검수수료  150,000원×12월= 1,800,000

9.화장실관리 1,595 0 0

1.기간제근로자인건비 1,595 0 0
화장실 청소 일용인부임  53,160원×5명

×6일=
1,595,000

10.외부환경관리 1,595 0 0

1.기간제근로자인건비 1,595 0 0
외부환경조성 일용인부임  53,160원×5명

×6일=
1,595,000

2.냉난방시설관리 23,069 16,110 6,959

1.냉난방시설관리 23,069 0 0

1.연료비 23,069 0 0등유  1,357원×17,000리터= 23,069,000

3.일반행정 관리 43,275 45,797 -2,522
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1.행정지원인력운용 25,012 27,634 -2,622

1.학교 회계직원인건비 25,012 0 0

1.무기계약근로자인건

비
22,395 0 0시간외수당  6,272원×15시간×12월= 1,129,000

정액급식비  130,000원×12월= 1,560,000

직급보조비  95,000원×12월= 1,140,000

근속수당  40,000원×12월= 480,000

명절휴가비  1,058,100원×120%= 1,270,000

연가보상비  1,058,100원×86%×1/30×18

일=
546,000

본봉  1,058,100원×12월= 12,698,000

퇴직적립금  19,564,000원×1/12= 1,631,000

가족수당  100,000원×12월 1,200,000

정근수당  1,058,100원×35%×2회 741,000

2.학교 운영지원비수당 660 0 0관리수당  50,000원×12월= 600,000

학생지도비  5,000원×12월= 60,000

3.기타직법정부담금 1,957 0 0국 민연금  19,564,000원×4.5%= 881,000

건강보험료  19,564,000원×2.9%= 568,000

노인장기요양보험료  568,000원×6.55%= 38,000

산재보험료  19,564,000원×1%= 196,000

고용보험료  19,564,000원×1.4%= 274,000

2.일반행정사무관리 18,263 18,163 100

1.행정장비유지비 11,560 0 0

1.일반수용비 11,560 0 0복사기토너  60,000원×5대×4회= 1,200,000

프린터토너  100,000원×10대×4회= 4,000,000

등사원지  75,000원×10롤= 750,000

등사잉크  17,000원×30개= 510,000

행정장비수선  300,000원×10종= 3,000,000

복사기 수선  1,500,000원×1대= 1,500,000

생활기록부증명프로그램유지  500,000원

×1식=
500,000
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전자계약수수료  10,000원×10회 100,000

2.일반수용비 6,703 0 0

1.일반수용비 6,270 0 0신문용지(A4)  12,000원×30상자= 360,000

신문용지(B4)  18,000원×40상자= 720,000

보드마카구 입  1,000원×43명×12월= 516,000

모드마카리필용액  3,540원×100개= 354,000

복사용지(A4)  21,000원×100상자= 2,100,000

복사용지(B4)  32,000원×20상자= 640,000

일월간지구 독  12,000원×10종×12월= 1,440,000

교 육법전 구 입  70,000원×2질= 140,000

2.기타공공요금 433 0 0우편료  100,000원×4회= 400,000

재정보증보험료  3,000원×11명= 33,000

4.학교 운영 협력 5,700 5,200 500

1.학부모지원 4,500 4,000 500

1.학부모회 운영비 4,500 0 0

1.일반수용비 4,500 0 0학부모회 행사,운영물품  100,000원×4회= 400,000

학부모 간담회  250,000원×2회 500,000

학부모 참여지원사업  3,600,000원×1회 3,600,000

2.학교 운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.운영위원회회의경비 1,200 0 0

1.일반업무추진비 1,200 0 0학교 운영위원회 운영  100,000원×12명= 1,200,000

7.학교  재무활동 9,140 3,000 6,140

1.예비비 9,140 3,000 6,140

1.예비비 9,140 3,000 6,140

1.예비비 9,140 0 0

1.예비비 9,140 0 0예비비  9,140,000원×1회= 9,140,000

세출합계 1,790,704 1,580,142 210,562
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